第 115 回 電子情報通信学会 電磁界理論研究専門委員会

2023 年第 1 回 電気学会 電磁界理論技術委員会

合同委員会 議事録（案）

日時：2023 年 3 月 7 日（火）16:00 ～ 18:00

場所：NATULUCK 大宮東口店

出席者

（電子情報通信学会 電磁界理論研究専門委員会）

出口 委員長（同志社大）,山本 幹事（三菱電機）, 石田 幹事（九産大）, 夏秋 幹事補佐（東京大）,

飯盛 委員（名古屋大）, 尾崎 委員（金沢大）, 尾崎 委員（日大）

（電気学会 電磁界理論技術委員会）

古川委員長（日大）, 鈴木 幹事（都立大）, 上田 委員（工繊大）, 後藤 委員（防衛大）,

議題

（電子情報通信学会 電磁界理論研究専門委員会）

1. 前回議事録確認

承認された。

2. 2022-2023 年度電磁界理論研究会活動(報告と計画)

2022 年度の報告および 2023 年度の予定について山本幹事より説明があり承認された。

・締め切りを 3/10～12 までハードデッドラインにならない限度で延長。意義無く承認された。

・1 月研究会について EST 研が同時期に同じ京都大学で研究会を開催予定。会場重複しないか

確認の要あり。隔年参加の PEM 研は開催年だが不参加との連絡が来た。

3. 会計報告（決算見込み）

夏秋幹事補佐より報告があった。

機械振興会館の賃料ついて、計上された金額が電気学会負担分の引き落とし前か後か確認する。

内容については承認された。

4. 令和 4 年度学生優秀発表賞受賞者報告

夏秋幹事補佐より報告があった。

総合大会での表彰式の開催について、今年度は郵送とした。来年度については今後検討する。

5. 電子情報通信学会英文論文誌 C 小特集号について（2024 年 4 月号について）

山本幹事より報告があった。

締め切りを 4 月 10 日（月）まで延長する。後日延長を告知する。

6. 2023 年ソサイエティ大会シンポジウムセッションについて

石田幹事より報告があり、承認された。

今後、投稿開始前に連絡が来る。必要数を満たすため依頼講演を何件かお願いする。

7. 第 52 回電磁界理論シンポジウムについて

準備状況について石田幹事より報告があった。

下関市内における延べ宿泊人員が 101 人以上（34 人×3 日）であれば下関市から補助が得られ

る。また、総合大会の参加状況からハイブリッドではなく対面形式の方針としたい。開催形態

については 5 月に決定する。

8. 電磁界理論究専門委員会 専門委員構成について

令和 5 年度の幹事・専門委員構成案について出口委員長より説明があった。

後任未定の専門委員 2 名について、うち 1 名は埼玉工大の藤田先生に一年を開けて再任いただ

くため空席とする。残る 1 名については地域性を踏まえ東北・東海・中国四国など人数が少な

い地方の方にお願いできないか調整。3/24 が報告締め切り。

9. 意見照会：翻訳・音声認識プラットフォームからの提案についてのご意見伺い

夏秋幹事補佐より佐藤亮一専門委員の代理でオープンアクセス化について照会があった。その

際に出た意見は以下の通り。

すでにオープンアクセスの論文誌についても 2 年目以降はクローズに戻すということか？ある

いは「オープンアクセスを選択したもの」に含まれるのか？ELEX もクローズに戻すように読

めるが、その必要はないのではないか。

IF 向上のためであればむしろ恒久的にオープンアクセスとした方がよいのではないか。

（電気学会 電磁界理論技術委員会）

1. 電気学会 A 部門活動資金申請書(電磁界理論技術委員会)

第 52 回電磁界理論シンポジウム講演謝金申請の報告および前回のシンポジウムの支出報告につ

いて報告があった。

2. 電気学会優秀論文発表賞 A 賞および基礎・材料・共通部門表彰候補者の報告

意義無く認められた。表彰式については電気学会大会が名古屋で行われるが郵送とする。

3. 電気学会電磁界理論技術委員会（IEEJ-EMT）委員の退任・新任について

退任の報告及び新任案について承認された。

4. 報告事項：A 部門研究調査運営委員会報告（2 月 24 日開催抜粋）

動画配信および技術報告の単行本化についてのルール化、非会員の参加費補助について、A 部

門では補助しないこととなった。委員会既定の改正により副委員長（非会員可）を任じられる

ようになった。

5. 電気学会 研究会企画連絡シート

5 月研究会についての企画連絡シートの報告があった。プログラム作成 3 月 15 日、原稿締め切

りは 4 月 14 日

6. 招待解説論文（電気学会共通英文論文誌）執筆候補者ご推薦のお願い

飯盛委員より招待解説論文の執筆候補者の推薦依頼の説明があった。25 年 1 月号の執筆者を 23

年 6 月 14 日に決定する。

本件について出た意見は以下の通り。

尾崎委員：EMT は IEICE との関連からこれらの企画は参加してこなかった。執筆する場合は著

名な研究者に依頼をする必要があり、大変な困難を伴う。また、この後に特集号を出すように

求められる可能性が高いが、EMT には IEICE の特集号に並行して別の特集号を組む余力に乏し

い。委員会で検討したが該当者がいない旨を返答したほうが良いのではないか。

飯盛委員：依頼の場でも EMT に余裕が無い旨お伝えしたが、一度引き取り委員会内で検討す

ることとした。本委員会でも同様の意見が出たため、この旨を先方へお伝えする。

飯盛委員より返答し、さらに要請がある場合は古川委員長より説明をお願いすることとする。

資料

No. 115-0 第 114 回 電子情報通信学会 電磁界理論研究専門委員会 2022 年第 3 回 電気学会 電磁界理

論技術委員会合同委員会議事録案       p. 3-7

No. 115-1 2022-2023 年度電磁界理論研究会活動(報告と計画)    p. 8-9

No. 115-2 会計報告（決算見込み）      p. 10-12

No. 115-3 2022 年電磁界理論研究会学生優秀発表賞受賞者     p. 13

No. 115-4 電子情報通信学会英文論文誌 C 小特集号について（2024 年 4 月号について）p. 14-15

No. 115-5 2023 年ソサイエティ大会シンポジウムセッションについて   p. 16

No. 115-6 第 52 回電磁界理論シンポジウムについて     p. 17-19

No. 115-7 電磁界理論究専門委員会 専門委員構成について    p. 20-25

No. 115-8 意見照会：翻訳・音声認識プラットフォームからの提案についてのご意見伺い p. 26-39

No. 2023-ETC1-1 電気学会 A 部門活動資金申請書(電磁界理論技術委員会)  p. 40-41

No. 2023-ETC1-2 電気学会優秀論文発表賞 A 賞および部門表彰候補者の報告   p. 42

No. 2023-ETC1-3 電気学会電磁界理論技術委員会（IEEJ-EMT）委員の退任・新任について p. 43-44

No. 2023-ETC1-4 報告事項：A 部門研究調査運営委員会報告（2 月 24 日開催抜粋） p. 45-72

No. 2023-ETC1-5 報告事項：電気学会研究会企画シート（2023 年 5 月研究会）  p. 73

No. 2023-ETC1-6 招待解説論文（電気学会共通英文論文誌）執筆候補者ご推薦のお願い p. 74-76

	出席者
	議題